
DETERMINAZIONE N° 1 DEL 23/12/2016 

 

OGGETTO: Art. 5 CCNL 31.03.1999 dipendenti comparto Regioni - Enti locali. Selezione per 

Progressioni Economiche Orizzontali - Anno 2016. Approvazione e pubblicazione graduatoria 

unica finale Categorie B, C, D.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) del personale del comparto del comune 

di Morino anno 2016 - 2019, sottoscritto in data 02.12.2016 contenente la previsione di progressioni 

economiche orizzontali; 

 

Richiamato il Bando Progressioni Economiche Orizzontale anno 2016 con il quale è stato indetta 

una procedura selettiva per la progressione economica anno 2016 pubblicato in data 07.12.2016 

prot. N. 4958 riservata ai dipendenti del Comune di Morino, per l’attribuzione delle progressioni 

economiche orizzontali in relazione alla disponibilità delle risorse a tal fine dedicate dall’accordo di 

ccdi 2016 pari a 3.000,00 euro e in base ai criteri e alle modalità definiti in coerenza con la 

disciplina legislativa e con le previsioni del CCDI 2016; 

 

Richiamate altresì le modalità di selezione consistenti nella valutazione delle schede Progressione 

Economica Orizzontale (PEO) differenziate per le singole categorie B – C- D, le quali si fondano su 

un sistema numerico inteso ad assegnare a ciascun elemento d’apprezzamento individuato, uno 

specifico valore quantitativo, nell’ambito di un punteggio complessivo conseguibile da ciascun 

candidato pari a 100, ai fini della formulazione di unica graduatoria di merito; 

 

Visto il verbale del 15.12.2016 di esame delle domande pervenute, accertamento dei requisiti e 

redazione della graduatoria unica per l’assegnazione delle progressioni economiche orizzontali 

stilate secondo le modalità fissate nel CCDI innanzi detto, inviato per opportuna conoscenza a tutti i 

dipendenti che hanno presentato domanda di partecipazione alla selezione in oggetto; 

 

Dato atto che le progressioni economiche orizzontali saranno attribuite ai dipendenti collocati nei 

primi posti della graduatoria fino al raggiungimento delle risorse a ciò destinate come previsto nel 

ccdi 2016 pari ad euro 3.000,00; 

 

Dato atto che non ci sono stati casi di valutazione discordante con riferimento alla valutazione delle 

schede Progressioni Economiche orizzontali redatte dai candidati; 

 

Richiamato il parere Aran n. 7086 del 13 settembre 2016 secondo il quale le progressioni 

economiche non possono avere decorrenza al 1 gennaio dell’anno precedente a quello della 

approvazione delle graduatorie e che, nel caso in cui siano fissate al 31 dicembre dello stesso anno, 

occorre dare atto della esistenza del finanziamento a carico della parte stabile del fondo per l’intero 

anno. Il divieto di superare come decorrenza il giorno 1 gennaio dell’anno in cui le graduatorie per 

le progressioni sono approvate viene formulato sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria 

Generale dello Stato e dal Dipartimento della Funzione Pubblica, parere n. 79259 del 5 febbraio 

2014: “non risulta possibile retrodatare la decorrenza delle progressioni anteriormente al 1° gennaio 

dell’anno nel quale risulta approvata la graduatoria delle stesse”; 

 

Tanto premesso e motivato 

 

DETERMINA 

 



1. di approvare la narrativa che precede; 

 

2. di approvare la graduatoria per l’assegnazione della progressione economica orizzontale: 

 

 

POSIZIONE DIPENDENTI PUNTEGGIO 

1 D’ORAZIO LUCIA Cat. C 93,60 

2 LAURINI ANNA MARIA Cat. D 89,30 

3 D’AMICO FRANCO Cat. D 84,30 

4 PETRICCA GIANNI  Cat. C 80,80 

5 VITALE CESIDIA Cat. B 68,30 

 

3. di attribuire la progressione orizzontale dalla posizione economica C4 alla posizione 

economica C5 alla dipendente: 

-  D’ORAZIO LUCIA con decorrenza, giuridica ed economica dal 01.01.2016.  

Non è possibile procedere ad ulteriori attribuzioni di PEO, dal momento che il fondo residuo 

ad esse destinato non è capiente per il riconoscimento di PEO ai dipendenti successivamente 

collocati in graduatoria; 

4. di pubblicare le stesse all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente. 

 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               F.to Dott.ssa Sara Mastroianni 

 


